
N. 17 / 2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 15/02/2023 

Oggetto:  ISTITUZIONE ZONA DI PARTICOLARE RILEVANZA URBANISTICA - INDIVIDUAZIONE DEI 
CONFINI  E  LIMITI,  PROVVEDIMENTI  DI  REGOLAMENTAZIONE  DELLA SOSTA -  VIA MELZI  E  VIA 
MAMELI 

L’anno  2023 addì  15 del mese di febbraio alle ore 19:10 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE, dott.ssa ELENA VALEGGIA. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ISTITUZIONE ZONA DI PARTICOLARE RILEVANZA URBANISTICA - INDIVIDUAZIONE DEI CONFINI E 
LIMITI, PROVVEDIMENTI DI REGOLAMENTAZIONE DELLA SOSTA - VIA MELZI E VIA MAMELI

Relaziona il Sindaco GIUSEPPE BASCIALLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  ISTITUZIONE  ZONA  DI  PARTICOLARE  RILEVANZA  URBANISTICA  - 
INDIVIDUAZIONE  DEI  CONFINI  E  LIMITI,  PROVVEDIMENTI  DI  REGOLAMENTAZIONE 
DELLA SOSTA - VIA MELZI E VIA MAMELI.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che per  “zone di particolari rilevanza urbanistica” siano da considerare le zone 
nelle quali sussistono esigenze e condizioni particolari di traffico, in rapporto alla circolazione e al 
tessuto urbanistico-edilizio e al patrimonio ambientale e culturale esistente sul territorio comunale;

VISTO il comma 9 dell’art. 7 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 – Nuovo Codice della Strada – che in 
merito  alla  regolamentazione della  circolazione nei  centri  abitati  stabilisce che  “i  Comuni,  con 
delibera della Giunta, provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a traffico limitato ……  
Analogamente i  Comuni  provvedono a delimitare altre zone di rilevanza urbanistica nelle quali  
sussistono esigenze particolari di traffico ….”;

VISTO l’art. 7 comma 11 del D.Lgs. n. 285/1992 che consente al Comune, nell’ambito delle zone 
definite “A” dall’art. 2 del D.M. di Lavori Pubblici 2 aprile 1968, n. 1444, come zone di “particolare 
rilevanza  urbanistica” nelle  quali  sussistono  esigenze  e  condizioni  particolari  di  traffico,  di 
riservare, superfici o spazi di sosta per veicoli privati dei soli residenti nella zona, a titolo gratuito 
od oneroso;

RITENUTO che  sia  volontà  dell’Amministrazione  comunale  adibire  alla  sosta  riservata  ai  soli 
residenti nella zona del “Centro Storico”, nonché per quelle definite “A” dall’art.2 del Decreto del 
Ministero dei Lavori Pubblici 2 aprile 1968 n.1444, come zone di “particolare rilevanza urbanistica” 
nelle quali sussistono esigenze e condizioni particolari di traffico;

RILEVATO  che l’istituzione di zone di particolare rilevanza urbanistica ha lo scopo principale di 
portare sollievo alla domanda di sosta dei residenti all’interno dell’area stessa;

CONSIDERATO che:

-  l’Amministrazione Comunale intende riservare aree di sosta, ai residenti delle strade e piazze di 
seguito indicate:

- Via Melzi con possibilità di sosta nel P. le Malugani

- Via Mameli con possibilità di sosta in P.zza del Popolo

- nelle suddette vie la sosta è regolamentata con limite orario ed obbligo di esposizione del disco 
orario;

ATTESO che questa Amministrazione ritiene prioritario autorizzare la sosta dei veicoli dei cittadini 
residenti nelle predette vie, in deroga al limite orario attualmente vigente ed indicato con apposita 
segnaletica  verticale,  esponendo  in  sostituzione  del  disco  orario  l’apposito  permesso oneroso 
rilasciato dal Comune di Tradate;

PRECISATO che il permesso è rilasciato previo pagamento della somma di € 50,00/anno e non dà 
diritto al parcheggio ma solamente all’esonero dell’esposizione del disco orario;

PRESO ATTO del  parere favorevole in  ordine alla  regolarità  tecnica  e contabile  formulata dai 
responsabili dell’area Polizia Locale e dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, dell’art. 
49 del decreto legislativo n° 267/2000;

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



DELIBERA

- di istituire, per quanto premesso e ai sensi dell’art.  7 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 – Nuovo 
Codice della Strada – la “zona di particolare rilevanza urbanistica” con confini e limiti in via:

- Via Melzi con possibilità di sosta nel P. le Malugani

- Via Mameli con possibilità di sosta in P.zza del Popolo;

- di  autorizzare la sosta dei veicoli  dei  cittadini  residenti  nelle  predette vie, in deroga al  limite 
attualmente  vigente  e  indicato  con  apposita  segnaletica  stradale  verticale,  esponendo  in 
sostituzione del disco orario, l’apposito permesso oneroso rilasciato dal Comune di Tradate;

- di stabilire che il permesso è rilasciato previo pagamento della somma di € 50,00 e non dà diritto 
al parcheggio ma solamente all’esonero dell’esposizione del disco orario;

-  di stabilire le seguenti condizioni:

- rilascio dei permessi (residenti) da parte del Corpo di Polizia Locale previo consegna di 
modulo  specifico  autocertificato,  accompagnato  dal  contestuale  versamento  della  somma di  € 
50,00;

- rilascio dei permessi (residenti) con iscrizione della targa di un solo veicolo;

- possono essere rilasciati un massimo di n. 2 permessi per ogni nucleo famigliare;

- il permesso va esposto sul vetro anteriore del veicolo, in posizione ben visibile all’interno 
dello stesso;

- di incaricare il Corpo di Polizia Locale a provvedere:

- al rilascio dei permessi per i residenti e ogni altro adempimento inerente alla gestione 
degli stessi;

- all’acquisto (ove necessario) e posa in opera della necessaria segnaletica stradale di  
istituzione di sosta a disco orario eccetto residenti;

- all’adozione della necessaria ordinanza di disciplina delle aree di sosta a disco orario  
eccetto residenti;

- di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267, del presente atto, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

Con successiva votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile i sensi e per gli effetti dell’art. 
134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, per poter consentire l’organizzazione della manifestazione in 
parola.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  ELENA VALEGGIA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE POLIZIA LOCALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  486/2023 del  SETTORE  POLIZIA  LOCALE ad  oggetto:  ISTITUZIONE 

ZONA DI PARTICOLARE RILEVANZA URBANISTICA - INDIVIDUAZIONE DEI  CONFINI E 

LIMITI,  PROVVEDIMENTI  DI  REGOLAMENTAZIONE  DELLA  SOSTA -  VIA  MELZI  E  VIA 

MAMELI si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 10/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 486/2023 ad oggetto: ISTITUZIONE ZONA DI PARTICOLARE RILEVANZA 

URBANISTICA  -  INDIVIDUAZIONE  DEI  CONFINI  E  LIMITI,  PROVVEDIMENTI  DI 

REGOLAMENTAZIONE  DELLA  SOSTA -  VIA  MELZI  E  VIA  MAMELI si  esprime  ai  sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 11/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 17 del 15/02/2023

POLIZIA LOCALE

Oggetto:  ISTITUZIONE ZONA DI PARTICOLARE RILEVANZA URBANISTICA - 
INDIVIDUAZIONE DEI CONFINI E LIMITI, PROVVEDIMENTI DI REGOLAMENTAZIONE 
DELLA SOSTA - VIA MELZI E VIA MAMELI. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 17/02/2023.

Tradate, 17/02/2023 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


